Frisou que o mesmo agente fiscal, na apuração anterior, considerou o lucro bruto da impugnante
de 114%, valor superior à realidade, não tendo explicação reduzir a margem para 40%. Reafirmou
que o correto é o índice de 90,2%, o qual deve ser utilizado na apuração realizada, visto que o
valor do CMV passaria a ser de aproximadamente R$ 1.105.000,00 (um milhão e cento e cinco mil),
que deduzido do estoque inicial e das compras realizadas, chegaria a um valor muito próximo do
estoque existente no fim do período, descabendo a cobrança imposta nesse auto de infração.

Em razão de todo o exposto, requereu o cancelamento da presente exigência fiscal, tendo em